
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 1 di 4 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Oggetto: Conferimento incarichi di collaborazione per le Commissioni di valutazione degli esami finali  

dei Corsi di Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità – VIII ciclo –  

a.a. 2022/2023 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento, emanato con D.R. 5 di data 8 gennaio 2024; 

Visto l’art. 7 comma 6 del Decreto Leg.vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni, che dispone: “per 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e 

compenso della collaborazione”; 

Visto l’art. 32 della Legge 248/2006 in tema di conferimento di incarichi; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 e 

ss.mm.; 

Vista la Circolare n. 2 del 11.3.2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica - recepita dall’Università con nota del Direttore Generale, prot. n. 6740 del 21.04.2008 - ed in 

particolare il punto 7, che consente l’affidamento diretto della prestazione, senza utilizzo di procedure 

comparative, in caso di collaborazioni meramente occasionali, caratterizzate da un rapporto “intuitu personae” 

e dalla modica entità del compenso, sebbene congruo a remunerare la prestazione; 

Visto il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni concernente “Definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola primaria e 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2 comma 416, della legge 24 dicembre 

2007 n. 244” e in modo particolare gli artt. 5 e 13 che regolano l’istituzione dei Corsi di specializzazione per il 

sostegno didattico ad alunni con disabilità; 

Visto il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011 “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli artt. 5 e 13 del Decreto 

10.09.2010 n. 249 e, in particolare, l’art.9, che definisce la composizione delle commissioni preposte agli 

esami finali di specializzazione; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 2 di 4 

Visto il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2019 n. 92 “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione 

sul sostegno di cui al Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 10.09.2010 n. 249 e successive 

modificazioni; 

Vista la delibera del Senato Accademico di data 18 gennaio 2023, che ha approvato la proposta di attivazione 

dell’VIII ciclo dei Corsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella 

scuola primaria e nella scuola secondaria di I e di II grado e della relativa offerta di posti a numero 

programmato per l’a.a. 2022/2023; 

Visto il Decreto Ministeriale 30 maggio 2023 n. 694, con il quale sono stati attivati i Corsi di specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità VIII ciclo, Anno Accademico 2022/2023, con la 

definizione del numero di posti disponibili per ciascun Ateneo e delle date per lo svolgimento dei testi 

preselettivi; 

Preso atto che per gli esami finali di specializzazione, per l’a.a. 2022/2023, VIII ciclo, sono previsti 

complessivamente n. 103 candidati, di cui n. 17 per la scuola primaria, n. 40 per la scuola secondaria di primo 

grado e n. 46 per la scuola secondaria di secondo grado, che sosterranno l’esame finale nel mese di maggio 

2024 secondo il calendario fissato dal Direttivo dei Corsi; 

Visto il Decreto n. 270-RET del 19/03//2024, con il quale sono state nominate le Commissioni preposte allo 

svolgimento e alla valutazione degli esami finali dei “Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità” attivati nell’a.a. 2022/2023, secondo quanto previsto dall’art. 9 del D.M. 

30.09.2011; 

Visto il Decreto Ministeriale 15 ottobre 1999, che disciplina i compensi spettanti ai componenti delle 

commissioni giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni, stabilendo un importo 

del compenso per i componenti delle commissioni, e un importo maggiorato del 20% per il presidente, 

comprensivo per entrambe le figure, di una quota fissa e di una quota variabile in funzione al numero di 

candidati; 

Ritenuto di fissare, in piena analogia e coerentemente a quanto previsto dal predetto decreto ministeriale, un 

importo del compenso lordo per la partecipazione alle commissioni degli esami finali di specializzazione, che 

tenga conto della numerosità dei candidati per ciascuna commissione, pari a € 413,00 per l’incarico di 

componente e di € 496,00 per l’incarico di presidente, a cui venga aggiunto il compenso di € 1,29 per ciascun 

candidato; 

Visto il calendario degli esami finali di specializzazione stabilito dalla Direzione dei corsi per l’VIII Ciclo attivato  



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 3 di 4 

nell’anno accademico 2022/2023; 

Vista la disponibilità finanziaria sul fondo n. 62800309 – “Corsi Sostegno II semestre 22/23”; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. Di conferire i seguenti incarichi di collaborazione autonoma: 

• al dott. BALDO GABRIELE, nato a Rovereto (TN) il 14/11/1979, quale componente della Commissione 

per la scuola primaria, per il periodo dal 20 maggio al 31 maggio 2024, con il compenso lordo 

complessivo di Euro 434,93 a cui si aggiungono gli oneri a carico dell’Amministrazione; 

• alla dott.ssa BARBIRATO LAURA, nata a Treviso il 15/07/1961, quale componente della Commissione 

per la scuola secondaria di secondo grado, per il periodo dal 20 maggio al 31 maggio 2024, con il 

compenso lordo complessivo di Euro 472,34 a cui si aggiungono gli oneri a carico dell’Amministrazione; 

• al dott. BORRONI ROMEO, nato a Milano il 19/05/1956, quale componente della Commissione per la 

scuola secondaria di secondo grado, per il periodo dal 20 maggio al 31 maggio 2024, con il compenso 

lordo complessivo di Euro 472,34 a cui si aggiungono gli oneri a carico dell’Amministrazione; 

• alla dott.ssa CAMPREGHER SABRINA, nata a Trento il 04/05/1980, quale componente della 

Commissione per la scuola secondaria di secondo grado, per il periodo dal 20 maggio al 31 maggio 

2024, con il compenso lordo complessivo di Euro 472,34 a cui si aggiungono gli oneri a carico 

dell’Amministrazione; 

• alla dott.ssa CERVELLIN ILARIA, nata a Vicenza il 24/02/1980, quale componente della Commissione 

per la scuola primaria, per il periodo dal 20 maggio al 31 maggio 2024, con il compenso lordo 

complessivo di Euro 434,93 a cui si aggiungono gli oneri a carico dell’Amministrazione; 

• alla dott.ssa CRAMEROTTI SOFIA, nata a Trento il 15/04/1973, quale componente della Commissione 

per la scuola secondaria di primo grado, per il periodo dal 20 maggio al 31 maggio 2024, con il 

compenso lordo complessivo di Euro 464,60 a cui si aggiungono gli oneri a carico dell’Amministrazione; 

• alla dott.ssa FONTECEDRO LAURA, nata a Viterbo il 01/05/1969, quale componente della 

Commissione per la scuola primaria, per il periodo dal 20 maggio al 31 maggio 2024, con il compenso 

lordo complessivo di Euro 434,93 a cui si aggiungono gli oneri a carico dell’Amministrazione; 

• al prof. IANES DARIO, nato a Rovereto (TN) il 21/09/1955, quale Presidente della Commissione per la  



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 4 di 4 

scuola secondaria di primo grado, per il periodo dal 20 maggio al 31 maggio 2024, con il compenso 

lordo complessivo di Euro 547,60 a cui si aggiungono gli oneri a carico dell’Amministrazione; 

• al dott. TURRINI MASSIMO, nato a Trento il 30/06/1984, quale componente della Commissione per la 

scuola secondaria di primo grado, per il periodo dal 20 maggio al 31 maggio 2024, con il compenso 

lordo complessivo di Euro 464,60 a cui si aggiungono gli oneri a carico dell’Amministrazione. 

2. Di impegnare sul fondo n. 62800309 “Corsi Sostegno II semestre 22/23” dell’esercizio finanziario 2024, che 

presenta la necessaria disponibilità, la spesa complessiva prevista, per i predetti contratti, di € 4.198,61 a 

cui si aggiungono gli oneri di legge a carico dell’Amministrazione; 

3. Resta inteso che gli oneri impegnati per la presente prestazione verranno eventualmente adeguati in 

riferimento a successivi mutamenti normativi. 

Il Dirigente 

dott. Paolo Zanei 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-04-09T16:10:25+0200
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-04-10T09:14:27+0200
	Università degli Studi di Trento




